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Abstrakt

Název práce: Testy založené na U-statistikách
Autor: Barbora Madurkayová
Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky
Vedoucí diplomové práce: Prof. RNDr. Marie Hušková, DrSc.
E-mail vedoucího: huskova@karlin.mff.cuni.cz
Abstrakt: U-statistiky jsou základem mnoha testových statistik. Táto práce
se zabývá testy založenými na U-statistikách pro obecný dvouvýběrový pro-
blém. Po popisu dvouvýběrových testů založených na U-statistikách z obec-
ného hlediska, následuje přehled několika konkrétních testů. Všechny uvažo-
vané testové statistiky jsou popsány v návaznosti na teorii U-statistik, s důra-
zem na jejich asymptotické vlastnosti. Zvláštní pozornost je věnována testům
založeným na rozdílu dvou jednovýběrových statistik a testům založeným
na empirických charakteristických funkcích. Testové statistiky, založené na
rozdílu dvou empirických charakteristických funkcí, mají tvar V -statistiky.
Od nich je odvozena příbuzná U-statistika a jsou studovány její vlastnosti.
Součásti práce je také příklad použití metody bootstrap pro tyto statistiky.
Klíčová slova: U-statistiky, dvouvýběrový problém, neparametrický test,
charakteristická funkce

Abstract

Title: Tests based on U-statistics
Author: Barbora Madurkayová
Department: Department of Probability and Mathematical Statistics
Supervisor: Prof. RNDr. Marie Hušková, DrSc.
Supervisor’s e-mail address: huskova@karlin.mff.cuni.cz
Abstract: There are many test statistics that are based on U-statistics. This
thesis deals with tests based on U-statistics for the general two-sample prob-
lem. After describing two-sample tests based on U-statistics from a general
viewpoint, a presentation of some particular test statistics follows. All consid-
ered test statistics are described in a connection to the theory of U-statistics,
with emphasis on their asymptotic properties. Special concern is given to
tests based on a difference between two one-sample U-statistics and to tests
based on empirical characteristic functions. Test statistics, based on a diffe-
rence of two empirical characteristic functions, have a form of a V -statistic.
A related U-statistic is derived and its properties are studied. An example of
applying the bootstrap method to these test statistics is included.
Keywords: U-statistics, two-sample problem, nonparametric test, charac-
teristic function

Úvod

U-statistiky lze považovat za zobecnění pojmu výběrového průměru nezávis-
lých stejně rozdělených náhodných veličin. Teorie U-statistik se začala rozví-
jet po tom, co Hoeffding v roce 1948 publikoval svůj základní článek o U-
statistikách. Jedním z hlavních důvodů pro zájem statistiků o problematiku
U-statistik je skutečnost, že tvoří třídu nestranných odhadů a za určitých
podmínek jsou dokonce nejlepšími nestrannými odhady, tj. odhady s nej-
menším rozptylem mezi všemi nestrannými odhady určitého parametru. Část
U-statistik má přibližně stejné asymptotické chování jako součet nezávis-
lých stejně rozdělených náhodných veličin. Tato podtřída U-statistik má
asymptoticky normální rozdělení. V opačném případě mluvíme o tzv. de-
generovaných U-statistikách, které mají složitější tvar rozdělení.

Koncept U-statistik byl později zobecněn několika směry. V statistické
literatuře se lze setkat například s U-statistikami založenými na několika
výběrech, s váženými U-statistikami i s U-statistikami, jejichž jádro je funkcí
počtu pozorování. V této práci budeme studovat především zobecnění U-
statistik na dva výběry.

Díky svým výhodným vlastnostem jsou U-statistiky základem mnoha
testových statistik v oblasti parametrické i neparametrické statistiky. Ne
vždy je však souvislost s U-statistikami na první pohled zřejmá. Příklady
testových statistik pro různé druhy hypotéz lze najít například v knize [Puri
a Sen 1971], nebo také v knize [Lee 1990]. V této práci se zaměříme především
na neparametrické testy pro obecný dvouvýběrový problém, tedy na testování
hypotézy, že jsou obě zkoumaná rozdělení stejná, proti alternativě, že se ně-
jakým způsobem liší. Mezi nejznámější dvouvýběrové testy založené na U-
statistikách patří Mannův-Whitneyův dvouvýběrový test. Funkcí jednoduché
U-statistiky – výběrového průměru – je i dvouvýběrový t-test.

Kromě dvouvýběrového Mannova-Whitneyova testu v práci dále popíšeme
tzv. Sukhatmův test a test založený na rozdílu výběrových rozptylů. Výběrový
rozptyl lze považovat za speciální případ obecnějšího tvaru měr variabili-
ty, které jsou také U-statistikami. V těchto případech má testová statistika
asymptoticky normální rozdělení. Dále popíšeme test založený na vzdálenosti
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Úvod 2

distribuční funkcí výběrů, který je asymptoticky ekvivalentní s dvouvýběro-
vým Cramérovým-von Misesovým testem. Ukážeme, že do třídy testů za-
ložených na U-statistikách je možné zařadit i testy založené na empirických
charakteristických funkcích, které byly studovány v práci [Meintanis 2005].
Přesněji řečeno, tyto testy mají tvar V -statistik, které tvoří příbuznou třídu
ke třídě U-statistik. Od tohoto tvaru V -statistik odvodíme příbuzný tvar
U-statistik a budeme studovat jejich vlastnosti.

První kapitola shrnuje teorii jednovýběrových a dvouvýběrových U-sta-
tistik. V druhé kapitole je popsán obecný tvar testových statistik pro dvou-
výběrový problém a speciální tvar testové statistiky založené na rozdílu dvou
výběrů. Tématem třetí kapitoly jsou konkrétní testové statistiky pro dvou-
výběrový problém. Nejvíce pozornosti je věnováno testům založeným na
charakteristických funkcích – jejich popis je proto zařazen do samostatné
kapitoly. Pro ilustraci chování testů založených na empirických charakteris-
tických funkcích je připojen krátký příklad aplikace testu na simulovaná data,
pomocí metody bootstrap s vracením.

Použité značení

Často se budeme setkávat se situací, kdy máme dva nezávislé výběry X1, . . . ,
Xn1

a Y1, . . . ,Yn2
. V této souvislosti budeme používat označení N = n1 + n2

pro součet velikostí obou výběrů a Z1, . . . ,ZN pro výběr sdružený z těchto
výběrů, přesněji

Zi =

{
Xi, pro i = 1, . . . ,n1

Yi, pro i = n1 + 1, . . . ,n.

Pod zápisem Xn
P→ X budeme rozumět, že posloupnost náhodných veličin

Xn konverguje k náhodné veličině X v pravděpodobnosti. Podobně, Xn
s.j.→ X

a Xn
D→ X budou značit konvergenci skoro jistě, respektive v distribuci. Pro

indikátor jevu A budeme používat označeni 1{A}. N(µ,σ2) bude zástupný
symbol pro náhodnou veličinu s normálním rozdělením se střední hodnotou
µ a rozptylem σ2. Podobně, Exp(λ) bude označovat exponenciální rozdělení
se střední hodnotou 1/λ. Symbolem R budeme značit obor reálných čísel,
symbolem N obor přirozených čísel. Další značení je vysvětleno dále v textu.

Kapitola 1

U-statistiky

1.1 Jednovýběrové U-statistiky

U-statistiky jsou velice častým typem statistik, se kterým se setkáváme v o-
blasti parametrické i neparametrické statistiky. Nejznámějšími U-statistikami
jsou pravděpodobně výběrový průměr a výběrový rozptyl. V této kapitole
definujeme pojem U-statistik a popíšeme některé jejich vlastnosti. Zaměříme
se především na limitní chování U-statistik. Od jednovýběrových statistik
přejdeme k zobecnění na dva výběry. Zmíníme se také o V -statistikách, které
tvoří velmi blízkou třídu ke třídě U-statistik a stručně popíšeme jejich vzá-
jemný vztah.

1.1.1 Definice a základní vlastnosti

Předpokládejme, že máme výběr X1, . . . ,Xn nezávislých reálných náhodných
veličin s rozdělením charakterizovaným distribuční funkcí F .1 Označme F
třídu distribučních funkcí a uvažujme funkcionál θ(F ) s hodnotami na reálné
přímce, jehož definičním oborem je F .

Definice 1.1. Řekneme, že θ = θ(F ) je regulární funkcionál nad F pokud
pro všechny distribuční funkce F ∈ F existuje nestranný odhad θ(F ). Jinými

1Pro jednoduchost budeme předpokládat, že X1, . . . ,Xn jsou náhodné veličiny s hod-
notami na reálné přímce. Definice U -statistik se však často rozšiřuje i na případ reálných
náhodných vektorů či na obecnější měřitelné prostory. Platnost velké části tvrzení o U -

[…]

obecný dvouvýběrový problém. U-statistiky mají výhodné vlastnosti pro
testování například v tom, že jsou nestrannými odhady určitých parametrů
rozdělení. Navíc, za určitých podmínek, mají podobné asymptotické chování
jako součty nezávislých stejně rozdělených náhodných veličin. V takovém
případě konverguje jejich

√
N -násobek v distribuci k asymptoticky normál-

nímu rozdělení. Patří sem například Mannův-Whitneyův test nebo Sukhat-
mův test.

Speciálním typem testové statistiky založené na dvouvýběrové U-statis-
tice je rozdíl dvou jednovýběrových U-statistik. Testy tohoto typu napřík-
lad srovnávají odhady momentů dvou rozdělení. V této práci jsme popsali
test založený na rozdílu výběrových rozptylů a zmínili jsme se také o testu
založeném na obecnějším tvaru míry variability. Určili jsme podmínky, za
kterých mají testové statistiky asymptoticky normální rozdělení a uvedli
vhodný odhad pro jejich asymptotický rozptyl.

Některé dvouvýběrové U-statistiky mají tu vlastnost, že jejich n1n2

N
-ná-

sobek má za nulové hypotézy specifický tvar limitního rozdělení (jsou tzv.
degenerované), zatímco za alternativy konverguje tato hodnota do nekonečna.
Reprezentantem tohoto typu testu je test založený na vzdálenosti empiric-
kých distribučních funkcí a patří sem i testy založené na empirických charak-
teristických funkcích.

Testové statistiky založené na empirických funkcích mají tvar V -statis-
tik, které tvoří příbuznou třídu ke třídě U-statistik. Studovali jsme vlastnosti
U-statistik odvozených od zmíněných V -statistik. Oba typy statistik mají
podobné asymptotické vlastnosti. U-statistiky odvozené od testů založených
na empirických charakteristických funkcích mají navíc tu vlastnost, že za
nulové hypotézy je jejich střední hodnota rovna 0, zatímco střední hodnota
původní V -statistiky závisí na rozdělení výběrů. Pro ilustraci chování obou
typů statistik jsme připojili krátký příklad aplikace testů na simulovaná data.
Kritické hodnoty byly aproximovány pomocí metody bootstrap s vracením.
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Příloha A

Zdrojový kód programu

Zdrojový kód programu pro určování kritických hodnot statistik Va,n1,n2
a

Uecf
a,n1,n2

na základě metody bootstrap s vracením pro dva simulované výběry.
Výpočty byly provedeny v prostředí R.

N1<-40 #velikost 1. vyberu

N2<-40 #velikost 2. vyberu

N<-N1+N2

vektora<-c(0.25,0.5,1,2,3)

#parametry vahove funkce-> konkretni podoba jadra

B<-400 #pocet opakovani bootstrapovych vyberu

alfa0<-0.01; alfa1<-0.05; alfa2<-0.1;

###

hch1<-function(y1,y2,a){# a je parameter

d<-(y1-y2); vysl<-2*a/(a^2+d^2);

return(vysl)}

UV4<-function(data,h,a){#U-statistika a V-statistika

vyb1<-data[1:N1]; vyb2<-data[N1+1:N];

pom1<-0; pom2<-0; pom3<-0;

for (i in 1:(N1-1)){for (j in (i+1):N1){

pom1<-pom1+h(vyb1[i],vyb1[j],a)}}

for (i in 1:(N2-1)){for (j in (i+1):N2){

pom2<-pom2+h(vyb2[i],vyb2[j],a)}}

for (i in 1:N1){for (j in 1:N2){

pom3<-pom3+h(vyb1[i],vyb2[j],a)}}

pom4<-0; pom5<-0;

for (i in 1:N1){#diagonaly

pom4<-pom4+h(vyb1[i],vyb1[i],a)}

for (i in 1:N2){pom5<-pom5+h(vyb2[i],vyb2[i],a)}
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vU<-2*N1*N2*((pom1/(N1*(N1-1)))+(pom2/(N2*(N2-1)))

-(pom3/(N1*N2)))/N

vV<-N1*N2*((2*pom1+pom4)/(N1*N1)+(2*pom2+pom5)/(N2*N2)

-2*pom3/(N1*N2))/N

return(c(vU,vV))}

#####

vyber1<-rnorm(N1) #simuluj 1. vyber

vyber2<-rexp(N2) #simuluj 2. vyber

zvyber<-c(vyber1,vyber2) #sdruzeny vyber

#####

for(j in 1:length(vektora)){#opakuj pro ruzne a

a<-vektora[j]

bootU1<-NULL; bootV1<-NULL;

for (m in 1:B){#Bx opakuj

actual<-sample(1:(N1+N2), replace=TRUE)

bootvyber<-zvyber[actual] #bootstrapovy vyber

buv1<-UV4(bootvyber,hch1,a);

bootU1<-c(bootU1,buv1[1]);

bootV1<-c(bootV1,buv1[2]);

}

sort1<-sort(bootU1);

sort1v<-sort(bootV1);

c10<-sort1[B*(1-alfa0)]; #pro B=nasobek 100

c11<-sort1[B*(1-alfa1)];

c12<-sort1[B*(1-alfa2)];

c10v<-sort1v[B*(1-alfa0)];

c11v<-sort1v[B*(1-alfa1)];

c12v<-sort1v[B*(1-alfa2)];

print("a="); print(a);

uv1<-UV4(zvyber,hch1,a);

print("U1="); print(uv1[1]);

print("V1="); print(uv1[2]);

print("U - krit. h. pro alpha=0,01"); print(c10);

print("U - krit. h. pro alpha=0,05"); print(c11);

print("U - krit. h. pro alpha=0,10"); print(c12);

print("V - krit. h. pro alpha=0,01"); print(c10v);

print("V - krit. h. pro alpha=0,05"); print(c11v);

print("V - krit. h. pro alpha=0,10"); print(c12v);

}
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