*Posudek vedoucího na diplomovou práci:*

### **Testy založené na U-statistikách**

*Barbory Madurkayové*

Diplomantka měla napsat práci o testech založených na U-statistikách. Vycházela z knihy Lee : U-statistiky, 1990, Marcel Dekker New York a řady časopiseckých publikací.

V kapitole 1 zavedla jedno- a dvou-výběrové U- a V- statistiky. V ní jsou uvedeny základní potřebné pojmy a uvedla základní vlastnosti těchto statistik. V další kapitole se diplomantka zabývala testy založenými na těchto statistikách, uvedla jejich základní vlastnosti a také diskutovala možné odhady rozptylu uvažovaných statistik. Ve třetí kapitole je přehled známých i méně známých dvouvýběrových U-statistik. Zajímavá je zejména sekce 3.4 týkající se testů založených na mírách variability. V kapitole 4 jsou testy, které úzce souvisí testy založenými na porovnání empirických výběrových charakteristických funkcí. Diplomantka odvodila samostatně tuto souvislost, která je velmi zajímavá. Kapitola 4 je zakončena ilustračním příkladem.

Diplomantka pracovala samostatně a se zájmem. Oblast U-statistik je velmi rozsáhlá a bylo na diplomantce vybrat vhodné části a zpracovat a eventuelně je doplnit. Toto se podařilo. Diplomový úkol byl splněn. Práce je psána pečlivě, má náležitou jazykovou úroveň.

Jedná se o pěknou práci, která přinesla zajímavé výsledky. Zároveň svědčí autorčině porozumění problematice.

Domnívám, se že splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji za ni uznat.

26.8.2006